
 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE  
 

Determina del Direttore n° 32 del 05-04-2022 
 

OGGETTO: “Disinquinamento fiume Pescara – potenziamento sistema depurativo di 
Pescara – Nuovo parco depurativo comune di Pescara” – LOTTI 2 – 3, vasca di prima 
pioggia Lungofiume dei Poeti 
Liquidazone Progettazione definitiva ed esecutiva all’ing. Simone Di Francesco e all’ing. 
Claudia Mancinelli 
 
 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico 
Integrato della Regione Abruzzo”; 
 
VISTI: 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 
- con Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il 
sottoscritto ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’AREA 
PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 
 
TENUTO CONTO CHE  

- con proprio decreto n. 17 del 05-07-2018 il DG dell’ERSI, nell’approvare l’elenco degli 
interventi che compongono il Parco depurativo, come da previsioni contenute nello 
studio generale nonché documento di indirizzo alla progettazione, redatto dal RUP e 
dai componenti la sua struttura stabile di supporto, ha conferito incarico a 
Professionisti ingegneri per la redazione dei progetti dei vari interventi, includendo fra 
questi l’ing. Simone Di Francesco di Montesilvano (Pe) per il lotto 2 denominato 
“Realizzazione vasca di prima pioggia Lungo fiume dei poeti” e l’ing. Claudia 
Mancinelli di Pescara (Pe) per il lotto 3 denominato “Realizzazione vasca di prima 
pioggia presso sollevamento Rampigna”; 

- durante le revisioni degli elaborati con la struttura del RUP, finalizzate ad ottimizzare i 
progetti ed il funzionamento dell’intero schema fognario del comprensorio, si è 
stabilito di accorpare le due vasche 2 e 3 ipotizzate nella prima versione del PFTE in 
una unica vasca, di adeguata volumetria, ubicata lungo fiume dei poeti; 

- a tal fine il Direttore Generale dell’ERSI con proprio Decreto n.12 del 26-07-2019 ha 
stabilito l’accorpamento dei due interventi Lotto 2 e Lotto 3, originariamente previsti 
nel PFTE approvato con delibera del C.D. dell’ERSI n° 5 del 19-02-2019, in un unico 
lotto, denominato “Lotto 2-3 Realizzazione vasca di prima pioggia in prossimità 
dell’impianto di sollevamento sul lungo fiume dei Poeti”, conferendo, per tale nuovo 
progetto, l’incarico congiunto ai progettisti già incaricati singolarmente in relazione ai 
rispettivi lotti di competenza e delegando il RUP all’adeguamento delle relative 
convenzioni d’incarico; 

- in data 29-07-2019 il Professionista ing. Claudia Mancinelli ha sottoscritto la nuova 
convenzione di incarico professionale n° 18 di rep. per la Progettazione definitiva ed 
esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

dell’intervento: “Disinquinamento del fiume Pescara – Nuovo Parco depurativo – 
Lotto 2-3: Realizzazione di vasche di prima pioggia su Lungofiume dei poeti”;  

- in data 29-07-2019 il Professionista ing. Simone Di Francesco ha sottoscritto la 
nuova convenzione di incarico professionale n° 19 di rep. per la Progettazione 
definitiva ed esecutiva e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento: “Disinquinamento del fiume Pescara – Nuovo Parco depurativo – 
Lotto 2-3: Realizzazione di vasche di prima pioggia su Lungofiume dei poeti”;  

 
  
TENUTO CONTO CHE i detti professionisti hanno espletato l’incarico conferito da ERSI e in 
data 17-05-2021, prot. ERSI 1755, hanno consegnato il progetto esecutivo dell’intervento in 
parola; 
 
PRESO ATTO CHE con verbale del 19-05-2021 il progetto esecutivo di che trattasi è stato 
verificato dal RUP e dalla propria struttura tecnica di supporto e che il RUP, con atto del 27-
09-2021, ha proceduto alla validazione del progetto stesso; 
 
CONSIDERATO CHE il progetto esecutivo dell’intervento è stato approvato con determina 
dirigenziale n. 84 del 25-08-2021; 
 
RITENUTO dover quindi procedere al pagamento delle prestazioni fornite dall’ing. Simone Di 
Francesco e dall’ing. Claudia Mancinelli, relativamente al Progetto esecutivo dell’intervento 
“Disinquinamento fiume Pescara – potenziamento sistema depurativo di Pescara – Nuovo 
Parco depurativo – Lotti 2-3, vasca di prima pioggia Lungofiume dei Poeti”; 
 
RILEVATO CHE è stato liquidato un acconto ai suddetti Professionisti relativamente alla 
redazione del progetto definitivo, con determina del Dirigente Servizio Pianificazione 
dell’ERSI n. 50 del 09/06/2021; 
 
RICHIAMATE le vigenti normative di settore; 
 
VISTO il documento di regolarità contributiva dell’ing. Simone Di Francesco, acquisita al 
protocollo dell’ERSI al n° 1148 del 05/04/2022;   
 
VISTO il documento di regolarità contributiva dell’ing. Claudia Mancinelli, acquisita al 
protocollo dell’ERSI al n° 1149 del 05/04/2022;    
 
ACQUISITI i codici CIG Z982B38453 (ing. Di Francesco) e ZE52B3847D (ing. Mancinelli); 
 
VISTA la fattura n.4 del 10/02/2022 rimessa dall’ing. Simone Di Francesco, acquisita al 
protocollo dell’ERSI al n° 680 del 10/02/2022 
 
VISTA la fattura n.1/22 del 23/02/2022 rimessa dall’ing. Claudia Mancinelli, acquisita al 
protocollo dell’ERSI al n° 822 del 23/02/2022; 
 
Acclarata la propria competenza 
 

DETERMINA 
 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

1) Approvare le premesse del presente provvedimento; 
2) liquidare la somma di € 9.113,54 – oltre spese fiscali di € 364,54 per CNPAIA al 4% 

ed € 2.085,18 per IVA al 22% - per complessivi € 11.563,26 all’ing. Simone Di 
Francesco, quale saldo onorario per le prestazioni di redazione del Progetto 
esecutivo dell’intervento “Disinquinamento fiume Pescara – potenziamento sistema 
depurativo di Pescara – Nuovo Parco depurativo – Lotti 2-3, vasca di prima pioggia 
Lungofiume dei Poeti”; 

3) effettuare l’accredito della detta somma sul conto dedicato del Professionista con il 
seguente IBAN: IT87Q03015032000 00003377881; 

4) Liquidare la somma di € 16.121,71 – oltre spese fiscali di € 644,87 per CNPAIA al 4% 
ed € 3.688,65 per IVA al 22% - per complessivi € 20.455,23 all’ing. Claudia 
Mancinelli, quale saldo onorario per le prestazioni di redazione del Progetto esecutivo 
dell’intervento “Disinquinamento fiume Pescara – potenziamento sistema depurativo 
di Pescara – Nuovo Parco depurativo – Lotti 2-3, vasca di prima pioggia Lungofiume 
dei Poeti”; 

5) Effettuare l’accredito della detta somma sul conto dedicato del Professionista - IBAN: 
IT54O0538715400000002162834; 

6) Imputare la somma complessiva di € 32.018,49 sul capitolo 3107/0 del bilancio ERSI, 
giusto decreto del DG di impegno di spesa n°22 del 13/08/2018; 

7) Delegare gli uffici interessati dell’ERSI per i successivi adempimenti di competenza. 
 

 

Il Direttore Pianificazione 

f.to Ing. Alessandro Antonacci 

 

 

 

 

L’Estensore: dott.ssa Anna Ruggieri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
             Il Direttore di Area 
      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento. 

 
Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 

 f.to Annunziata Ferri 

 
Il Direttore  

Arch. Silvia Aloisio 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 07/04/2022 al 22/04/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 32/2022 
 


